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Anotace

Diplomová práce se zabývá tématem: Sociální práce s tématem smrti z pohledu

krizových center. Cílem této práce je odpovědět na hlavní výzkumnou otázku, tedy: Jak

sociální pracovníci krizových center na území Prahy, s ohledem na oborovou specificitu

sociální práce, využívají metodu krizové intervence při situacích akutní reakce na smrt?

V teoretické části se zabývám vymezením sociální práce, jejích hranic a konceptem PIE.

Dále definuji krizovou intervenci a její jednotlivé kroky, ze kterých se dají využít určité

prvky při práci s klientem v akutní reakci na smrt. Výzkumná část byla realizována pomocí

polostrukturovaných rozhovorů. Data byla analyzována pomocí zakotvené teorie, ze které

byly využity pouze dílčí části, které se vztahovaly k samotné analýze dat.
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Annotation

The diploma thesis deals with the topic: Social work with the theme of death from

the perspective of crisis centers. The aim of this work is to answer the main research

question, thus: How do social workers of crisis centers in the territory of Prague, with regard

to the specificity of social work, use the method of crisis intervention in situations of acute

death reaction? In the theoretical part, I deal with the definition of social work, its borders

and the concept of PIE. Furthermore, I define crisis intervention and its individual steps from

which certain elements can be used within working with a client in an acute reaction to death.

The research part was realized by using semi-structured interviews. Data were analyzed by

using grounded theory from which only partial sections related to the data analysis were

used.
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Úvod

Smrt se stala v dnešní době méně tabuizovaným tématem. V důsledku pandemie

COVID-19 se o ní začalo více mluvit. Přesto někteří pozůstalí, při ztrátě blízkého člověka,

nenacházejí potřebnou podporu ve svém okolí a musí vyhledat odbornou pomoc, aby si

ztrátu mohli prožít. Dle statistického úřadu zemřelo v roce 2018 v České republice 112 920

lidí, z toho náhlou smrtí okolo 11 550 osob. Existuje tedy velké % pozůstalých, které zasáhla

náhlá ztráta a potřebují odbornou pomoc, aby se mohli se smrtí vyrovnat. Téma smrti a práce

s pozůstalými je určitou výzvou pro práci sociálních pracovníků. Z tohoto důvodu jsem se

rozhodla v své diplomové práci zabývat tématem, jak sociální pracovníci pracují s lidmi,

kterým někdo blízký zemřel, v rámci oborové specificity sociální práce a jak při své práci

využívají krizovou intervenci jako metodu sociální práce. Zajímá mě tedy jak sociální

pracovníci pracují s lidmi, kteří se nacházejí v akutní reakci na smrt, která nastává většinou

po náhlém úmrtí a trvá několik hodin či dní. Vhodnou pomocí při akutní reakci na smrt

blízkého člověka je krizová intervence, ze které mohou sociální pracovníci využívat při

akutní reakci určité prvky pro stabilizaci člověka v krizi. Dle zákona o sociálních službách

mají sociální pracovníci kompetenci poskytovat krizovou pomoc.

Sociální práce jako obor nemá přesně vytyčené hranice, a proto je některými autory

(Matoušek, Špatenková, Levická, Knox, Robert) krizová intervence považována za metodu

sociální práce na rozdíl od jiných autorů (Musil), kteří ji za metodu sociální práce

nepovažují, protože v ní nenacházejí specifické prvky sociální práce.

Většina výzkumů týkajících se intervence po úmrtí blízkého člověka je zaměřená na

práci sociálních pracovníků s pozůstalými v hospicových zařízení. Jejich práce spočívá

v předání kontaktu, pro případ, kdyby potřebovali s něčím poradit. Nejedná se tedy přímo

o emoční stabilizaci pozůstalých, při které by pomoc spočívala v podpoře vyrovnání se se

ztrátou, ale týká se především pomoci s administrativními záležitostmi. Nalezené zahraniční

výzkumy, které se zabývaly prožíváním ztráty u pozůstalých, se věnovaly průběhu zármutku

u vdov a vdovců (Weiss, Glick, Rees, Gorer). Došly k závěru, že existují rozdíly jednak ve

vyjádření emocí a jednak ve vypořádání se s narušeným společenským a pracovním životem.

V teoretické části diplomové práce se budu zabývat vymezením sociální práce

a jejích hranic, krizovou intervencí a jejími jednotlivými kroky, které se dají využít při akutní

reakci na smrt, která může být způsobena náhlou ztrátou blízkého člověka.

Empirická část je věnována kvalitativnímu výzkumu, který jsem provedla pomocí

polostrukturovaných rozhovorů se sociálními pracovnicemi krizových center, kteří se při své
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práci setkávají s lidmi v akutní reakci na smrt. Data byla analyzována pomocí metody

zakotvené teorie, ze které byly využity pouze dílčí části, které se vztahovaly k samotné

analýze dat. Nejprve jsem definovala hlavní výzkumnou otázku a dílčí výzkumné otázky,

popsala jsem metodologii tvorby a analýzy dat a následně jsem provedla interpretaci

získaných dat.

Cílem mé diplomové práce je odpovědět na základní výzkumnou otázku: Jak sociální

pracovníci krizových center na území Prahy, s ohledem na oborovou specificitu sociální

práce, využívají metodu krizové intervence při situacích akutní reakce na smrt?
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1. Sociální práce

V této první kapitole vymezím základní pojmy, kdo je sociálním pracovníkem a jak

je nejednoznačně vnímána jeho profesionální identita. Dále se budu zabývat definováním

sociální práce různými autory a zaměřím se na definici sociální práce dle Musila, který

vymezil čtyři pojetí sociální práce – administrativní, profesionální, filantropické

a aktivistické. Sociální práci definuji skrze její hodnoty a cíle, snažím se ji vymezit oproti

jiným oborům s pomocí definování profesionálního diskurzu sociální práce a využití

konceptu PIE jako hranici tohoto oboru.

1.1. Sociální pracovník

Definice sociálního pracovníka dle zákona č. 108/2006 Sb. O sociálních službách §

109: Sociální pracovník vykonává sociální šetření, zabezpečuje sociální agendy včetně

řešení sociálně právních problémů v zařízeních poskytujících služby sociální péče, sociálně

právní poradenství, analytickou, metodickou a koncepční činnost v sociální oblasti, odborné

činnosti v zařízeních poskytujících služby sociální prevence, depistážní činnost, poskytování

krizové pomoci, sociální poradenství a sociální rehabilitace, zjišťuje potřeby obyvatel obce

a kraje a koordinuje poskytování sociálních služeb.

Hanuš definuje sociálního pracovníka jako odborníka, který pojí společnost se

společenským úkolem – pomáhat, podporovat, motivovat, vést, učit, přispívat, organizovat.

(Hanuš, 2017, str. 5)

Baláž sociální pracovníky považuje za specificky připravené odborníky, kteří v denní

praxi v různých institucionálních systémech užívají teorie, metody a techniky sociální práce

(Baláž, 2017, str. 135). Payne uvádí, že sociální pracovníci ve své praxi mohou mít sklon

k terapeutickému, aktivistickému či poradenskému pojetí sociální práce. V terapeutickém

pojetí praxe sociální pracovníci aspirují o duševní zdraví a pohodu klientů, v aktivistickém

pojetí se pokouší o reformu omezujícího sociálního prostředí klientů a v poslední řadě

v poradenském pojetí usilují o sociálně právní podporu a pomoc klientům. (Payne, 2015).

Sociální pracovník tato pojetí v praxi od sebe nijak neodděluje, mezi pojetími je určitá

prolínavost. Sociální pracovník se může přiklánět k určitému pojetí, a to v závislosti na

danou situaci klienta. (Musil, 2008)

V České republice nejsou definovaná kvalitativní kritéria sociální práce, existují jen

standardy kvality sociálních služeb, z tohoto důvodu požadavky na kvalitního sociálního
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pracovníka se definují různými způsoby, podle různých kritérií například podle: typu služby,

cílové skupiny, cílového poskytovatele, promítají se do nich i potřeby klientů a osobní

profesní cíle sociálních pracovníků (Kašlíková, Sýkorová et al., 2008, str. 132).

1.1.1. Profesionální identita sociálního pracovníka

Slovo profesionální nemá jednoznačnou definici. Profesionalitu sociálních

pracovníků lze odvozovat od vzdělání, získané praxe, jeho kompetencí, podle kvality

výkonu sociální práce nebo jeho identifikace s profesí. Pozice sociálních pracovníků

prochází vývojem, nejdříve byla sociální práce poskytována jako laická pomoc a postupem

času začala být považována za profesionální výkon (Zajacová, 2014, str. 8).

Aby byla sociální práce profesionalizovaná, je důležité, aby sociální pracovníci vedli

odborné diskuse, kterými přesvědčí veřejnost o své odborné výjimečnosti. Je podstatné, jak


[…]


sociální práce využívají metodu krizové intervence při situacích akutní reakce na smrt?“

Odpověď na hlavní výzkumnou otázku jsem získávala pomocí polostrukturovaného

rozhovoru se sociálními pracovníky krizových center. Data získaná z rozhovorů jsem

analyzovala s pomocí zakotvené teorie, ze které byly využity pouze dílčí části, které se

vztahovaly k samotné analýze dat.

V teoretické části byly popsány hlavní pojmy související s hlavní výzkumnou

otázkou. V této části jsem vymezila pojmy sociální práce, kde jsem definovala sociálního

pracovníka a jeho pojetí sociální práce skrze hodnoty, cíle, hranice sociální práce,

profesionální diskurz a využití konceptu PIE v sociální práci. Dále jsem definovala krizovou

intervenci jako metodu sociální práce, nakonec jsem si vymezila pojmy, které souvisí se

smrtí a způsoby jejího prožívání.

Z výzkumu vyplynulo, jak oslovené sociální pracovnice krizových center zacházejí

s metodou krizové intervence při práci s klientem při projevech akutní reakce na smrt

blízkého člověka. Prvním klíčovým krokem sociálních pracovnic je rozpoznání, že klient má

příznaky akutní reakce na stres – v tomto případě na smrt. Sociální pracovnice následně

využívají jen konkrétní prvky krizové intervence, které jim pomáhají při stabilizaci klienta,

který má určité emocionální, fyziologické a sociální projevy. Pracují s klientovým šokem,

uznávají jeho emoce i jiné projevy, snaží se dát všemu, co klient vnáší do intervence, volný

průběh, pracují s klientovým tichem, pláčem, snaží se ho kotvit jak v prostoru, tak v čase

teď a tady. Sociální pracovnice pracují s klientem i na naplánování následujících kroků pro

nadcházející dny, klient musí cítit, že na danou situaci není sám a vždy se má kam obrátit.

Při poskytování intervence bylo důležité, aby sociální pracovnice využívaly koncept Person

in Environment, aby byla dodržena oborová specificita sociální práce, což nebylo úplně

dodrženo u všech komunikačních partnerek.

Stanovený cíl práce i výzkumu lze podle mého považovat za splněný. Diplomovou

práci lze také vnímat jako podnět k zamyšlení pro sociální pracovníky, kteří při práci

s klienty v akutní reakci na smrt využívají metodu krizové intervence, jestli tak činí

v souladu s konceptem Person in Environment a zachovávají tak oborovou specificitu

sociální práce při poskytování intervence. Využití kvalitativní metody výzkumu neumožňuje
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zjištěné výsledky generalizovat na širší populaci, otevírají se tak možnosti pro další

výzkumnou činnost.
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Abstrakt

Téma zaměřené na práci sociálních pracovníků, kteří pracují s lidmi, kterým zemřel

blízký člověk, je velmi aktuální. Zaměření se na práci s tímto tématem nebývá tak časté, je

ale velmi důležité, aby se ukázalo, že i sociální pracovníci dokážou s takovými klienty

pracovat. Teoretická část definuje sociální práci, sociálního pracovníka a jeho oborovou

specificitu pomocí konceptu PIE, dále se zabývá metodou krizové intervence, definuje

pojmy související se smrtí a možné reakce na ni. Cílem práce bylo odpovědět na hlavní

výzkumnou otázku: „Jak sociální pracovníci krizových center na území Prahy s ohledem na

oborovou specificitu sociální práce využívají metodu krizové intervence při situacích akutní

rekce na smrt?“ Ke zjištění odpovědi na tuto výzkumnou otázku byla použita metoda

zakotvené teorie, ne však v plném rozsahu, byly použity jen její dílčí části. Výzkum byl

realizován se sociálními pracovníky krizových center v Praze. Z výzkumu bylo zjištěno, jak

sociální pracovnice nejprve poznají klienta s akutní reakcí na smrt a jak následně postupují.

Při práci s tímto typem klientů volí metodu krizové intervence, ze které využívají určité

prvky, aby klienta stabilizovaly po emocionální a fyziologické stránce. Využívají tak práci

s tichem, dechem, nechávají klienta projevovat všechny emoce a dávají najevo, že každý

projev klienta v dané situaci je správný. Klienti potřebují stabilizovat, aby mohli přemýšlet,

co budou dělat dál. Spolu se sociálním pracovníkem si vytvoří plán na pár následujících dní,

dostane se jim podpory i ujištění, že na všechny záležitosti nemusí být sami. Sociální

pracovnice do své práce nedokázaly vždy zakomponovat koncept PIE a tím docházelo

k rozpouštění hranic sociální práce.
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Abstract

The theme focused on the work of social workers, who work with people whose

loved one has died, is very topical. Focusing on working with this topic is not so

common, but it is very important to show that even social workers can work with

such clients. The theoretical part defines social work, a social worker and their

specialization specificity using the concept of PIE, further it deals with the method

of crisis intervention, defines the terms related to death and possible reactions to it.

The aim of the thesis was to answer the main research question: "How do social

workers of crisis centers in Prague, with regard to the field specificity of social work,

use the method of crisis intervention in situations of acute reaction to death?" To find

the answear to the research question the method of grounded theory was used, but

not in full, only its partial sections. The research was carried out with social workers

of crisis centers in Prague. The research revealed how social workers at first get to

know a client with an acute reaction to death and, subsequently, how they proceed.

Within working with this type of client, they choose the method of crisis intervention,

from which they use certain elements to stabilize the client from the emotional and

physiological point of view. They use work with silence, breathing; they let the client

manifest all their emotions, which they then recognize so that the client understands

that every manifestation in this situation is acceptable. Clients need to stabilize so

they can think about what to do next. Together with the social worker, they create a

plan for the next few days, they receive support and reassurance that they do not have

to be alone to cope with all matters. Social workers were not always able to

incorporate the concept of PIE into their work, and thus the boundaries of social work

were disrupted.