POSUDEK DIPLOMOVÉ PÍSEMNÉ PRÁCE

Student: Bc. Nicole Firbacherová
Téma práce: Sociální práce s tématem smrti z pohledu krizových center
Vedoucí práce: Mgr. Sylvie Stretti

Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost

Cílem práce je odpovědět na ZVO, kterou diplomantka formulovala: Jak sociální pracovníci krizových center na území Prahy, s ohledem na oborovou specifitu sociální práce, využívají metodu krizové intervence při situacích akutní reakce na smrt? Jedná se o velmi aktuální téma a specifika sociální práce, která jsou v literatuře z tohoto úhlu pohledu málo zpracovávána.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji

Autorka využívala dostupné literatury české i zahraniční a prokázala orientaci v tématu a schopnosti dohledávat relevantní zdroje v nadprůměrném měřítku, řádně citovala a odkazovala.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem

Diplomová práce patří mezi ty velmi zdařilé, jejichž formální členění je logické, má jasnou strukturu a vysokou úroveň jazykového zpracování a odborného vyjadřování.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití

Práce se věnuje velmi aktuálnímu tématu, kdy na smrt nenahlíží pouze v kontextu dlouhověkosti či nemocí, nebo z pohledů zdravotně sociálních služeb (např. hospiců či paliativy obecně), ale především z pohledu náhlých situací, které se řeší v kontextu krizové pomoci a oboru sociální práce. Práce je velmi inspirativní a v praktické části využívá metodu zakotvené teorie, vhodně zvolenou a vnímám ji jako přínosnou pro obor.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry

Na základě formulovaných cílů, ZVO a zvolení vhodné výzkumné metody práci vnímám jako velmi nadprůměrnou a zdařilou. Která přináší nejen odpovědi, ale také oborově zajímavé otázky, jak zacházet s oborovou specifikou v souvislosti se sociální prací v kontextu krizové intervence a tématu akutní reakce na smrt. Zvolený postup této práce považuji za vhodně zvolený a cíle práce za naplněné.

Datum: 6.6.2020

Mgr. Sylvie Stretti
podpis vedoucího práce

**HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ
FAKULTA**
Univerzita Karlova

Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce

1. V závěru práce píšete o dalších možnostech pro výzkum, s ohledem na limity kvalitativní metody výzkumu. Jaké další možnosti výzkumu Vás napadají?
2. Jakým směrem by se měli, dle Vašeho názoru, ubírat úvahy sociálních pracovníků ve vztahu k Vám zvolenému tématu a ZVO?

Celkové hodnocení: výborně (1)

Datum: 6.6.2020

Mgr. Sylvie Stretti
podpis vedoucího práce